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ÚVOD

Ze samotného názvu tématu předkládané diplomové práce „Ochrana menšinových

společníků společnosti s ručením omezeným po rekodifikaci českého soukromého

práva“ je patrné, že v České republice došlo k velké změně na poli soukromého práva.

Dne 01.01.2014 vstoupily v účinnost hned dva
1
významné soukromoprávní

předpisy, a to zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“ nebo také

„nový občanský zákoník“) a zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech

a družstvech (dále jen „ZOK“ nebo „zákon o obchodních korporacích“).
2
Novým

občanským zákoníkem byl nahrazen zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů. Zákon o obchodních korporacích nahradil dříve účinný zákon

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ObchZ“

nebo „obch. zák.“ nebo „obchodní zákoník“).

Zákon o obchodních korporacích v některých institutech plynule navazuje na úpravu

obsaženou v obchodním zákoníku, v některých případech naopak zakotvuje nové

instituty, přičemž se snaží reagovat na rychlý vývoj judikatury Evropského soudního

dvora.
3
Zákon o obchodních korporacích je plně slučitelný s komunitárním právem

a s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána.
4

Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled instrumentů, které mohou

poskytnout ochranu menšinovým společníkům s ručením omezeným, jednotlivé právní

instituty rozebrat, zamyslet se nad úskalím jejich aplikace a nastínit, jakým směrem by

se ustanovení mohla ubírat de lege ferenda. Z důvodu omezeného rozsahu diplomové

práce je tato práce zaměřena takřka výhradně na českou právní úpravu, pouze na

několika místech odkazuji na úpravu zahraniční, respektive na zahraniční literaturu, a to

tehdy, považuji-li to za přínosné nebo zajímavé.

1
Dne 01.01.2014 nabyly účinnosti i další významné zákony např. zákon č. 292/2013 Sb. zákon

o zvlášních řízeních soudních nebo zákon č. 91/2012 Sb., zákon o mezinárodním právu soukromém.

In: Beck-online [právní informační systém]. C. H. Beck [cit. 28.02.2014]. Dostupné z: www.beck-

online.cz. apod. Pro tuto diplomovou práci však nejsou tyto zákony relevantní, a proto autorka práce

hovoří o dvou významných soukromoprávních předpisech.
2
Oba dostupné in Beck-online [právní informační systém]. C. H. Beck [cit. 03.01.2014]. Dostupné

z www.beck-online.cz.
3
HAVEL, Bohumil et al. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou.

Ostrava: Sagit, 2012. s. 287. ISBN 978-80-7208-923-9. s. 19.
4
HAVEL, Bohumil et al. op. cit. sub 3, s. 21.

http://www.beck-online.cz/
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Diplomová práce je zpracována s využitím gramatické, logické, systematické

a teologické metody výkladu. Vzhledem k tomu, že se některé instituty objevují

v českém právním řádu poprvé, neexistuje k nim ucelený doktrinální výklad ani

judikatura, a proto v diplomové práci na mnoha místech pracuji s články v odborných

časopisech. Nad jednotlivými názory autorů článků, komentářů a odborné literatury

jsem se snažila zamyslet a zaujmout k nim vlastní stanovisko.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou

vymezeny stěžejní pojmy „menšinový společník“ a „kvalifikovaný společník“, přičemž

je částečně zohledněn i vývoj těchto pojmů. Druhá kapitola se zabývá postavením

menšinového společníka a riziky, které toto postavení obnáší.

Samotným jádrem diplomové práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá. V kapitole třetí,

nazvané „Nástroje ochrany práv menšinového společníka společnosti s ručením

omezeným po rekodifikaci českého soukromého práva“ jsou rozpracována jednotlivá

práva společníka, pro jejichž uplatnění zákonodárce nepožaduje kvalifikované

postavení. Tyto právní instituty může využít každý společník společnosti s ručením

omezeným. V názvu třetí kapitoly se dopouštím drobné nepřesnosti, když uvádím, že

jde o nástroje ochrany práv menšinového společníka, a ne o nástroje ochrany práv

společníka společnosti s ručením omezeným. S ohledem na zvolené téma diplomové

práce a skutečnost, že mnohá z těchto práv budou v zásadě využívána právě

menšinovými společníky, si dovolím nazvat kapitolu právě tak, jak bylo uvedeno shora.

I v samotném textu práce budu zdůrazňovat význam jednotlivých institutů zejména

s ohledem na menšinového společníka.

Třetí kapitola je rozdělena na deset podkapitol podle jednotlivých ochranných

nástrojů, mezi nimiž bych ráda upozornila například na kumulativní hlasování, u něhož

pro názornost uvádím příklady, na společnickou žalobu, která je stále poměrně málo

využívaná, na poněkud kontroverzní formu nového institutu náhrady reflexní škody a na

obecně širší možnost vystoupení společníka ze společnosti.

V kapitole čtvrté se věnuji institutům, jež je oprávněn uplatnit pouze

tzv. „kvalifikovaný společník“. Jedná se o právo na svolání valné hromady a o právo

podat návrh soudu na jmenování znalce k přezkoumání zprávy o vztazích. Ráda bych
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hned v úvodu své diplomové práce upozornila na skutečnost, že podmínky k využití

možnosti navrhnout soudu jmenování znalce k přezkoumání zprávy o vztazích, jsou

podrobněji rozpracovány právě v kapitole čtvrté. Jelikož společník, který nedosahuje

kvalifikovaného postavení, může využít tohoto institutu pouze za určitých zákonem

přesně vymezených podmínek, věnuji se ve třetí kapitole v podkapitole č. 3.7.2. pouze

těmto podmínkám.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly diplomové práce jsem za sebe zařadila tak, aby

na sebe logicky navazovaly, přičemž jsem se snažila vždy postupovat od obecnějšího ke

konkrétnímu. Hlavním vodítkem pro členění jednotlivých podkapitol byl „přirozený

život společníků ve společnosti“. Nejprve jsou tedy obsaženy nástroje, které společníku

slouží v souvislosti s hlasováním na valné hromadě a volbou statutárních orgánů, poté

právo na informace, případné žaloby společníka, právo na náhradu újmy a až na konci

instituty, s jejichž využitím účast společníka ve společnosti s ručením omezeným

zanikne.

4

1. Vymezení pojmů

1.1. Menšinový společník

Zákon o obchodních korporacích neobsahuje definici pojmu menšinový společník.

Stejně tak ji neobsahoval ani obchodní zákoník.

Společník je nositelem práv a povinností vůči společnosti, které se váží na účast

společníka ve společnosti vyjádřenou obchodním podílem.
5
Zákon o obchodních

korporacích nově stanovuje, kdo je společníkem většinovým.
6
A contrario je poté

možné dovodit, že menšinovým společníkem je společník, který nedisponuje většinou

hlasů plynoucích z účasti ve společnosti s ručením omezeným. Pojem „menšinový

společník“ je širším pojmem než pojem „kvalifikovaný společník“, protože v sobě

zahrnuje jednak kvalifikované společníky, ale také společníka, jehož vklad představuje

například pouze 4% podíl na základním kapitálu.

1.2. Kvalifikovaný společník

Jak bylo výše naznačeno, určitá práva náleží pouze společníkům, kteří dosahují

kvalifikovaného postavení. Ani pojem kvalifikovaného společníka jako zákonný pojem

nebyl v obchodním zákoníku přímo zmíněn. Ustanovením § 129 odst. 2 ObchZ, bylo

ovšem určeno, že „požádat o svolání valné hromady mohou společníci, jejichž vklady

dosahují alespoň 10 % základního kapitálu.“
7
Z gramatického výkladu nebylo zcela

jasné, zda mohli o svolání valné hromady požádat pouze ti společníci, kteří, každý sám,

dosahují alespoň 10 % základního kapitálu, nebo zda bylo dostačující, aby disponovali

společníci 10 % základního kapitálu společně. Z teleologického výkladu ovšem

vyplývá, že nebylo nutné, aby minimálně 10 % základního kapitálu disponoval pouze

jeden společník, mohli jimi disponovat společníci také dohromady.
8

5
srov. DĚDIČ, Jan, KUNEŠOVÁ – SKÁLOVÁ, Jana. Společnost s ručením omezeným: z právního a


[…]


ovšem bude korekce ustanovení § 202 ZOK, a to tak, že zákon umožní společníkovi

vystoupit ze společnosti tehdy, připouští-li to zákon o obchodních korporacích nebo

zákon č. 125/2008 Sb., zákon o přeměnách obchodních společností a družstev.

Jak bylo v práci naznačeno, platná právní úprava obsahuje širokou škálu

instrumentů, s jejichž využitím se menšinoví společníci mohou bránit závadným

způsobům jednání ostatních společníků nebo statutárního orgánu, nebo prostřednictvím

kterých můžou vykonávat svá práva, která se vážou na jejich obchodní podíl. Tato škála

je podle mého názoru natolik široká, že společníkům poskytuje dostatečnou ochranu.

Vzhledem k tomu, že většinu instrumentů může využít každý společník společnosti
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s ručením omezeným, nelze hovořit o tom, že by byli určití členové společnosti

zvýhodňováni nebo znevýhodňováni.

Teprve po několika letech účinnosti zákona o obchodních korporacích, nového

občanského zákona a existenci předmětné judikatury však bude možné zhodnotit, jestli

jsou jednotlivá ustanovení využívána způsobem, který předvídal zákonodárce.

65

POUŽITÉ ZKRATKY

GmbHG Gesetz betreffend die Geselschaften mit

beschränkter Haftung vom 20. April 1892

in der Fassung der Bekanntmachung vom

20. Mai 1898.

Zákon týkající se společností s ručením

omezeným ze dne 20. dubna 1892 ve znění

zákona vyhlášeném dne 20. května 1898.

Občanský soudní řád, o.s.ř. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů.

Obchodní zákoník, ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů.

Nový občanský zákoník, NOZ, Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

občanský zákoník

Zákon o obchodních korporacích, ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních

společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích).

Zákon o přeměnách, PřemZ Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních společností a družstev.

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.
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RESUMÉ

Účelem této práce bylo poskytnout výčet ochranných nástrojů, které má

k dispozici menšinový společník ve společnosti s ručením omezeným po rekodifikaci

českého soukromého práva a tyto nástroje blíže analyzovat.

Diplomová práce je dělena na úvod, čtyři kapitoly a závěr. V první kapitole

přibližuji význam pojmů menšinový společník a kvalifikovaný společník. Druhá

kapitola je zaměřena na postavení menšinového společníka ve společnosti s ručením

omezeným. Je zde nastíněno, z jakých důvodů je nutné menšinového společníka chránit,

a jaká rizika jsou naopak spojena s jeho přílišnou ochranou.

Jádrem diplomové práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá. Ve třetí kapitole jsou

podrobně rozebrány instrumenty, které jsou k dispozici každému společníkovi

společnosti s ručením omezeným, tedy i menšinovému společníkovi. Mezi ně patří

separátní hlasování, právo domáhat se u soudu, aby se nepřihlíželo k hlasu společníka

nebo právo domáhat se neplatnosti hlasování na valné hromadě, kumulativní hlasování,

právo na informace, společnická žaloba, náhrada reflexní škody nebo náhrada újmy

vlivnou osobou, právo navrhnout soudu jmenování znalce k přezkoumání zprávy

o vztazích, vystoupení společníka ze společnosti a zrušení účasti společníka ve

společnosti soudem.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na oprávnění, kterých může využít pouze

kvalifikovaný společník nebo kvalifikovaná menšina společníků. Jedná se o právo na

svolání valné hromady a právo navrhnout soudu jmenování znalce k přezkoumání

zprávy o vztazích.

V textu práce je poukázáno na možné výkladové problémy, k nimž jsou uvedeny

názory právních teoretiků a předmětná judikatura. Autorka diplomové práce zaujímá

v textu práce k jednotlivým interpretačním problémům vlastní názor a na některých

místech navrhuje novelizaci znění ustanovení. Klíčové problémy jsou poté shrnuty

v závěru diplomové práce.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to give an enumeration of protective instruments

available to a minority shareholder in a limited liability company after the recodification

of Czech private law and to engage in further analysis of these instruments.

The thesis is divided into an introduction, four chapters and a conclusion. The

first chapter defines basic terminology used in the thesis, such as ‘minority shareholder’

and ‘qualified shareholder’. The second chapter focuses on the position of a minority

shareholder in a limited liability company and introduces the reasons to protect such

a minority shareholder and the risks connected with an excessive protection of minority

shareholders.

Chapters 3 and 4 form the hearth of this thesis. The third chapter offers

a detailed analysis of instruments available to every shareholder in a limited liability

company, including a minority shareholder. These instruments include separate voting,

motion to declare member’s vote or general meeting’s voting null and void, cumulative

voting, right to information, derivative action, claim for reflective loss, claim for

compensation for damage from influential person, right to suggest an appoitment of an

expert to examinate the relation report, right of a withdrawal from a limited liability

company and cancellation of a shareholder‘s participation in a company by the court.

The fourth chapter concerns the measures, which can be used by a qualified

shareholder or a qualified minority of shareholders. These are composed of the right to

call a general meeting and the right to suggest an appoitment of an expert to examinate

the relation report.

The text points out various issues of interpretation and quotes different

judgments and works of legal academia. The author takes a stand on the issues of

interpretation for each individual case and suggests a revision of wording for some of

them. The key issues are eventually summarized in the conclusion of the thesis.
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