Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jana Volfová
Téma a rozsah práce: Ochrana menšinových společníků společnosti s ručením

omezeným po rekodifikaci českého soukromého práva
(64 stran)

Datum odevzdání
práce:

13. 3. 2014

Tématem diplomové práce paní Jany Volfové je ochrana menšinových společníků ve
společnosti s ručením omezeným po rekodifikaci českého soukromého práva. Téma
ochrany menšinových společníků podle právní úpravy účinné po 1. 1. 2014 dosud
nebylo uceleně zpracováno a diplomová práce je proto v tomto směru velkým
přínosem.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. Uvedené členění považuji za logické,
rozsah jednotlivých částí nicméně není vyvážený (viz dále).

V první kapitole diplomantka vymezuje pojmy menšinový společník (je chápán jako
společník, který není většinový, s. 4) a kvalifikovaný společník (definován s odkazem
na § 187 odst. 1 ZOK), se kterými pracuje ve zbytku své práce. Druhá kapitola je
nazvána „Postavení menšinového společníka ve společnosti s ručením omezeným“ a
obsahuje spíše útržkovité úvahy na toto téma. Z formálního hlediska by bylo vhodné
zvážit, zda s ohledem na rozsah první kapitoly (2,5 strany) a druhé kapitoly (3
strany) nebylo vhodnější dané kapitoly spojit do jediné.

Těžištěm práce je třetí kapitola (Nástroje ochrany práv menšinového společníka
společnosti s ručením omezeným po rekodifikaci českého soukromého práva, 44
stran). Diplomantka se zde zabývá vybranými instituty společnosti s ručením
omezeným a jejich dopadem na práva menšinového společníka. Tuto kapitolu
považuji za poměrně nevyváženou. Některé instituty jsou pojednány relativně
podrobně (např. kumulativní hlasování, 5 stran), jiné zmíněny jen letmo (např. právo
na informace, 1,5 strany), aniž by rozsah zpracování odpovídal jejich významu.
Hlavní důraz je přitom kladen popis právní úpravy (někdy snad až zbytečně
podrobný) a rozbor jejích problematických aspektů. Ocenit je třeba přístup
diplomantky, která za pomoci argumentů (včetně využití dosavadní judikatury)
usiluje o nalezení vhodného řešení. Překvapivě malá pozornost je však věnována
objasnění dopadu takové úpravy na postavení menšinového společníka (což by mělo
být těžištěm celé práce).

Stručná čtvrtá část je věnována nástrojům ochrany kvalifikovaných společníků.
Následuje kvalitně zpracovaný závěr.

Velmi kladně hodnotím skutečnost, že text práce je doplněn odkazem na soudní
rozhodnutí, která budou využitelná i po 1. 1. 2014. Oceňuji taktéž doplnění výkladu
příklady (např. u kumulativního hlasování, změny převažující povahy podnikání
apod.). Jak již bylo uvedeno výše, pozitivně vnímám skutečnost, že diplomantka se
nevyhýbá sporným místům (ba naopak) a za pomoci argumentů se snaží nalézt
vhodné řešení.

Práce obsahuje některé nepřesnosti. Na s. 1 diplomantka například uvádí, že zákon
o obchodních korporacích nahradil obchodní zákoník (což je pravda jen zčásti).

Skutečnosti neodpovídá ani tvrzení, že zákon o obchodních korporacích nově
stanovuje, kdo je společníkem většinovým (s. 4, srov. § 66a odst. 1 ObchZ).
Důsledkem škody způsobené společnosti není zmenšení podílu společníka (s. 21),
ale snížení jeho hodnoty. Opakovaně (např. s. 4, 11, 25, 45), je používán termín
obchodní podíl (tedy termín využívaný obchodním zákoníkem), byť zákon o
obchodních korporacích pracuje s pojmem podíl.

Diplomantka pracuje s relevantní a aktuální literaturou; zohledněny jsou například i
odborné články, které vyšly méně jak měsíc před dokončením práce. Citace jsou
provedeny důsledně a korektním způsobem. Také po formální stránce práci nelze
nic vytknout. Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, bez gramatických
chyb i překlepů.

Na ústní obhajobě diplomové práce se navrhuji zabývat zejména následujícími
oblastmi:

• Diplomantka uvádí jako jeden z nástrojů ochrany menšinových společníků
separátní hlasování, aniž by blíže vysvětlila, co má uvedeným označením na
mysli a jak se projevuje v ochraně menšinových společníků (s. 10 – 11).

• V rámci pojednání o kumulativním hlasování diplomantka pracuje s tím, že toto
právo vykonávají kvalifikovaní společníci (s. 15 a násl.). Znamená to, že pro
menšinového společníka, který nedosahuje postavení kvalifkovaného společníka,
nemá kumulativní hlasování význam?

• Diplomantka upozorňuje na názor J. Bejčka o absolutní neplatnosti smlouvy o
vyloučení nebo omezení odpovědnosti mezi společností a statutárním orgánem
(s. 23). Jsou tyto závěry použitelné i po 1. 1. 2014?

• Jedním z negativních důsledků společnické žaloby je podle diplomantky sankce
hrozící za každé „nepovedené“ rozhodnutí (s. 27). Jaké zná zákon mechanismy,
které sankcionování „nepovedených“ rozhodnutí brání?

• Diplomantka v souvislosti s úpravou reflexní škody uvádí, že náhradu škody lze
uplatnit vůči každé osobě, která je jakýmkoliv způsobem v korporaci
zainteresována (s. 30). Může to být jiná osoba než společník nebo člen orgánu?

• Jakou souvislost má právo domáhat se náhrady reflexní škody s ochotou
společníka podílet se na správě společnosti (s. 31)?

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Kvalita práce
přes vytčené nedostatky odůvodňuje hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze dne 11. dubna 2014
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